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ПРОТОКОЛ 

заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	08 декабря 2021 года
	№ 20



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали: Андреев Г. А., Беспечная И. П., Воронина Е. А., Каверзина С. В., Люмин В. И., Пирогова Х. В., Чернышев П. А.     
Приглашенные: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Захаров Г. П. - первый заместитель мэра города Новосибирска; Скатов А. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. - заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Горнштейн А. А. – начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска; Горбунова Е. В. – начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. - начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. - заместитель начальника управления - начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. - аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; Можейкина И. И. - инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; представитель прокуратуры города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                  
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (второе чтение)  

	Докладчики:
	
	

	Куценко
Сергей Андреевич



Столяров
Михаил Николаевич

Щукин
Игорь Викторович
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Сергей Витальевич

Голомазов
Андрей Геннадьевич

Содокладчик:

Веселков
Александр Владимирович
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-


-


-


-




-

	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска 

начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска

начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска

начальник управления делами мэрии города Новосибирска

заместитель председателя Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии


начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	2.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2020 № 70 «О бюджете города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Веселков
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О Порядке установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах города Новосибирска обязательных требований» (первое чтение)  


	Докладчик:
	
	

	Кузюк 
Андрей Евгеньевич
	-
	председатель комитета экспертизы и контроля мэрии города Новосибирска

	4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	5. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению на 2022 год и на I квартал 2022 года  

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	6. О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска 

	Докладчик:
	
	

	Атякшев 
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 12-00, начинаем 20-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? 
У меня есть предложения. Предлагаю заменить докладчика по первому вопросу. Вместо Краткой Тамары Геннадьевны – председателя Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с докладом выступит её заместитель - Голомазов Андрей Геннадьевич. Второе, предлагаю определить следующий порядок рассмотрения первого вопроса повестки дня: сначала заслушиваем выступления докладчиков об уточнённых расходах возглавляемых ими структурных подразделений мэрии, избирательной комиссии на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, затем содокладчика об учёте предложений комиссии к проекту решения Совета о бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, которые обсуждались на заседании комиссии 17.11.2021, а затем переходим к вопросам и выступлениям. Третье, предлагаю дополнить повестку дня шестым вопросом: «О награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска». Докладчиком по данному вопросу выступлю я. 
Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом, с учётом моих предложений. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Повестка дня принята в целом с учётом предложений Атякшева И. А.
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ: 
Куценко С. А., Столярова М. Н., Щукина И. В., Тужилкина С. В., Голомазова А. Г., которые выступили с докладами об уточнённых расходах возглавляемых ими структурных подразделений мэрии города Новосибирска, Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов; Веселкова А. В., который выступил с докладом об учёте предложений постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению к проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» при его подготовке к рассмотрению во втором чтении.  
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчикам и содокладчику? Светлана Викторовна, пожалуйста.
Каверзина С. В. – у меня вопрос к Веселкову А. В. Насколько это нормально, когда ГРБС администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска на выполнение наказов избирателей на избирательном округе № 49 в бюджете города предусмотрено 600 тыс. рублей, а на избирательном округе № 50 - 3 млн. рублей? Разница в 5 раз. 
Буреев Б. В. – Светлана Викторовна, это вопрос не к Александру Владимировичу. Этот вопрос нужно задавать ГРБС, т.е., как Вы и сказали, администрации Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и Центральному районам города Новосибирска. Департамент финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска не занимается распределением средств бюджета города по ГРБС на выполнение наказов избирателей депутатам Совета депутатов города Новосибирска.  
Каверзина С. В. – просто заострила внимание на том, что распределение средств бюджета города немного несправедливое.
Буреев Б. В. – это не распределение бюджетных средств по ГРБС, это распределение бюджетных средств внутри самого ГРБС. Надо просто отработать этот вопрос, Светлана Викторовна.  
Атякшев И. А. – здесь нужно смотреть на исполнение какого именно наказа избирателей выделяются средства. 
Буреев Б. В. – да, в каждом финансировании наказа избирателей есть свои нюансы. Может быть на его выполнение предусмотрено софинансирование. Не готов сейчас это обсуждать, но это точно не полномочия департамента финансов и налоговой политики. 
Атякшев И. А. – коллеги, ещё вопросы, выступления? Светлана Викторовна, пожалуйста.
Каверзина С. В. – у меня просьба к управлению делами мэрии города Новосибирска. МКУ «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» подготовило список тех материальных средств, в которых нуждается, и мы работали в этом направлении, предлагали предусмотреть в бюджете города средства на финансирование его нужд. Закупка источников бесперебойного питания серверного и сетевого оборудования для департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска - это хорошо, но наверняка нужно что-то ещё приобрести, чтобы нормально работала оргтехника и в мэрии, и в Совете депутатов. Можно подготовить аналогичный список необходимого, как это сделали спасатели, чтобы к следующему внесению изменений в бюджет города мы могли бы уже ориентироваться?        
Буреев Б. В. – Светлана Викторовна, насколько я понял это касается в целом ГРБС мэрия города Новосибирска. Можно, конечно, такой список подготовить, но не будем забывать, что это расходы аппарата управления. А такие расходы мы стараемся увеличивать с очень большой оглядкой, очень осторожно. Конечно, у аппарата управления, у управления делами мэрии города Новосибирска тоже немало нужд, как в любой отрасли, но в первую очередь рассматривается финансирование сфер образования, социальной политики, культуры. 
Каверзина С. В. – в мэрию города и в Совет депутатов обращаются граждане, которые, порой ждут по 10 минут, чтобы им просто сделают копии документов потому, что оргтехника находится в таком состоянии, что она просто не рабочая. Эти граждане тоже наши избиратели.
Буреев Б. В. – я Вас понял. Я лишь объяснил подход, применяемый при определении приоритетов финансирования тех, или иных отраслей.    
Каверзина С. В. – оргтехника, которая используется сейчас в мэрии города и в Совете депутатов находится в таком состоянии, что её надо менять, и мы должны понимать, что требует замены, какие есть нужды.
Атякшев И. А. – спасибо, Светлана Викторовна. Протокольно отметим о необходимости сделать запрос Сергею Витальевичу в управление делами мэрии города Новосибирска по обозначенному Вами вопросу. Ирина Пантелеевна, пожалуйста. 
Беспечная И. П. – хочу выразить слова благодарности Веселкову Александру Владимировичу за работу, которую проделал департамент финансов и налоговой политики при подготовке проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» ко второму чтению. Было много вопросов и нюансов, но он всё терпеливо нам объяснял. Спасибо.   
Каверзина С. В. – спасибо департаменту финансов и налоговой политики за то, что мы изменили бюджетный процесс, и теперь мы можем вносить свои предложения к проекту решения Совета о бюджете города на очередной год, при его подготовке ко второму чтению. 
Атякшев И. А. – коллеги, если нет больше вопросов и выступлений, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.

2. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях основных параметров бюджета города Новосибирска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, и об источниках их финансирования. Подчеркнул, что данные изменения в бюджет города на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов являются последними в этом календарном году.  
Атякшев И. А. – коллеги, вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Кузюка А. Е., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска. Уточнил, что в соответствии со статьёй 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьёй 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» муниципальным нормативным правовым актом должен быть определён порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы. Подчеркнул, что реализация проекта решения не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – мы правильно понимаем, что принятие этого проекта решения Совета носит технический характер, и направлено на приведение муниципальной нормативной правовой базы в соответствие с действующим федеральным законодательством?
Кузюк А. Е. – да, совершенно верно. 
Атякшев И. А. - коллеги, ещё вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что рассматриваемым проектом решения Совета предлагается провести публичные слушания для обсуждения проекта решения Совета о внесении изменений в Устав города. Подчеркнул, что в целом проект решения о внесении изменений в Устав содержит изменения, направленные на его приведение в соответствие с законодательством. Сообщил членам комиссии, что проектом решения о назначении публичных слушаний предлагается назначить публичные слушания на 25 января 2022 года, установить срок для подачи замечаний и предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав города не позднее 19 января 2022 года, создать Оргкомитет и назначить ответственного за организацию и проведение его первого заседания Тямина Николая Андреевича – заместителя председателя Совета депутатов города Новосибирска.
Атякшев И. А. – коллеги, вопросы, выступления? Хельга Вадимовна, пожалуйста.
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Пирогова Х. В. – на сессии Совета депутатов 03.12.2021 большинство депутатов Совета поддержало во втором чтении проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуждений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, определенный решением Совета депутатов города Новосибирска от 20.06.2018 № 640», согласно которому будут проводиться общественные обсуждения, а не публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории (в случае подготовки в составе проектов планировки территории). Чем публичные слушания по проекту решения Совета о внесении изменений в Устав города принципиально отличаются от публичных слушаний, проводимых в рамках работы департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска?
Атякшев И. А. – при внесении изменений в Устав города нет иной возможности кроме, как проведение публичных слушаний по такому проекту решения Совета. Это императивное требование федерального законодательства. В случае с общественным обсуждением градостроительной документации есть выбор – проведение общественных обсуждений, или публичных слушаний. В случае с внесением изменений в Устав города выбора нет – только проведение публичных слушаний.       
Атякшев И. А. – коллеги, ещё вопросы, выступления?
Каверзина С. В. – на сессии 03.12.2021 Ольга Александровна мне сказала, что депутаты должны понимать все юридические тонкости тех документов, которые им предоставлены, и помощь юристов им не требуется. Нужно просто нажать кнопку «Смотри текст в предыдущей редакции» в информационной справочной правовой системе «КонсультантПлюс», и всё будет понятно. И второе, можно представлять членам комиссии сравнительную таблицу изменений в Устав города – действующая редакция, и рядом предлагаемые изменения, чтобы мы могли ориентироваться? Юридическая служба должна помогать депутатам.
Атякшев И. А. – Светлана Викторовна, Вы можете обратиться в любое время в комиссию, где Вам помогут с получением материалов по любому вопросу, который выносится на рассмотрение нашей комиссии. Что касается изменений в Устав города, то к публичным слушаниям будут отдельно подготовлены материалы, в которых будут подробно изложены вносимые в него изменения, всё будет по пунктам разложено. 
Каверзина С. В. – хотелось бы, чтобы такую сравнительную таблицу раздавали членам комиссии, чтобы была видна суть изменений.
Кондратенко О. А. – Светлана Викторовна, я ни разу Вам не отказала в помощи. Я помогаю всем депутатам. Ваши претензии в мой адрес я не принимаю. Что касается «кнопки» «КонсультантаПлюс», я её привела в качестве примера. Приходите, я Вам всё покажу и научу пользоваться, и сравнительную таблицу я Вам дам обязательно. 
Каверзина С. В. – можно отметить протокольно, чтобы депутатам – членам комиссии по местному самоуправлению при рассмотрении вопроса о назначении публичных слушаний по проекту решения Совета о внесении изменений в Устав города предоставляли, в качестве дополнительного материала, сравнительную таблицу – действующая редакция, и редакция после внесения изменений.
Атякшев И. А. – Светлана Викторовна, будет создан Оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний. Оргкомитетом будет подготовлен полный пакет документов, в которых будет всё подробно разъяснено и отражено. Этот пакет документов будет предоставлен.      
Атякшев И. А. - коллеги, если нет больше вопросов и выступлений, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.

5. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что согласно Регламенту Совета депутатов, деятельность постоянных комиссий Совета осуществляется в соответствии с годовым и квартальными планами работы, утверждаемыми на их заседаниях. Подчеркнул, что проекты планов работы комиссии формируются и утверждаются не позднее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. Информировал членов комиссии, что в соответствии с требованиями Регламента Совета подготовлены проекты планов работы комиссии по местному самоуправлению на 2022 год и на I квартал 2022 года. Предложил утвердить подготовленные проекты планов работы.
Атякшев И. А. - коллеги, есть вопросы, выступления, дополнения к проектам планов работы комиссии? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.

6. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что в Совет депутатов поступило ходатайство мэра города о награждении Почётной грамотой Совета депутатов города Новосибирска начальника аварийно-спасательной службы МКУ города Новосибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» Фокина Дмитрия Александровича за добросовестное исполнение им служебных обязанностей, высокий профессионализм и грамотные действия, проявленные при ликвидации аварий и происшествий на территории города Новосибирска и в связи с празднованием Дня спасателя Российской Федерации. Предложил поддержать ходатайство мэра.
Атякшев И. А. – коллеги, вопросы, выступления? Светлана Викторовна, пожалуйста.
Каверзина С. В. – у меня вопрос о порядке награждения Почётной грамотой Совета депутатов, который вступит в силу с 01.01.2022. Председатель постоянной комиссии будет иметь право вносить в Совет депутатов больше, чем 10 ходатайств о награждении Почётной грамотой в течение календарного года, или как все остальные депутаты 10 ходатайств?
Кондратенко О. А. – ко всем депутатам Совета депутатов имеют право обратиться руководители организаций, органов местного самоуправления, находящихся на территории города Новосибирска, с просьбой внести ходатайство в Совет депутатов о награждении Почётной грамотой Совета. Далее каждый депутат самостоятельно решает будет он вносить ходатайство или нет. Председатель Совета депутатов, его заместители, каждый депутат Совета имеют право отказать в удовлетворении такой просьбы. Обращаю Ваше внимание, что депутат Совета не будет ограничен рамками своего избирательного округа. К нему вправе обратиться руководители организаций, которые расположены в любой части города Новосибирска. Однако у председателя Совета депутатов, его заместителей квота на внесение в Совет депутатов ходатайств о награждении Почётной грамотой в течение календарного года будет больше, чем у остальных депутатов. Это связано с тем, что и председатель Совета, и его заместители, всё же, выполняют представительские функции – представляют Совет депутатов города Новосибирска, участвуют в различных торжественных и праздничных мероприятиях, где к ним могут обратиться с просьбой о внесении ходатайства о награждении Почётной грамотой Совета.      
Каверзина С. В. – то есть к нам будут обращаться, как к депутатам, а мы будем рекомендовать председателю Совета внести в Совет депутатов ходатайство о награждении Почётной грамотой?
Кондратенко О. А. – нет. Если к Вам, как к депутату, обратятся с просьбой внести в Совет депутатов ходатайство о награждении Почётной грамотой, то это будет Ваше решение – вносить такое ходатайство, или отказать в удовлетворении просьбы. Порядок награждения Почётной грамотой существенно изменён. Необходимо будет к ходатайству прикладывать больший пакет документов, правильно их оформлять, чтобы не вернули Вам на доработку. Я понимаю, что сейчас много вопросов, поскольку порядок награждения новый, но, если возникнут проблемы в процессе его применения, обращайтесь, будем помогать.    
Атякшев И. А. – Спасибо Ольга Александровна. Коллеги, ещё вопросы, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. Решение принято.
Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 20-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.
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